est dñs cum se senserit illo igne succensam:
et dicit cū pplexa de excelso misit ignē in oī
sibus meis. Tali anie ita suspiranti frēqū
terimo sine intermissione oranti et affligēti
sepe desiderio occurrit iesus xp̄s

LXXII. De eodem sermo ix.

Ego in altissimis
habito Eccl. viiiij. Dicit Bern.
Maria om̄ibus se exorabile oī/
bus dementissimā p̄bet. oīm deniq̄ necessi/
tates amplissimo quodaz miseretur affectu
q̄pē q̄ in om̄igenere honoruz in altissimis
habitat in quibus potest et habet oīa que sūt
bona. Ut aut̄ videamus in quibz altissimis
habitat bgo facta. **N**ec iedū q̄ sūt. viij.
genera bonoz in q̄p altissimis habitat. Fuit
enī purissima generosissima ī meritis dicitissi/
ma. in paciendo. profundissima. in solanōe a/
bandantissima. virtuosissima in premlati/
one altissima: et hēc oīa habuit in altissimis.
Paxno dico habuit altissimū geadū puri/
tatis. Cū enī in omnibz hominibus plus et
minus puritas habeat. illa sup̄ma est et al/
tissimā vbi nulla vñq̄ aspersio q̄ntūcunq̄
minimi pulueris ē cōtracta q̄b̄ beata virgo
habuit q̄i vtero fuit mūdata: et vñq̄ in finē
vite in sup̄mo p̄fectionis mūdissime conser/
vata. Et iō soli p̄patitur in q̄ nunq̄ vlla ma/
cula fuit visa. hinc Aug. Ea puritate nire/
bar virgo: qua sub deo maior nequit intelli/
gi: que longe angeloz transi puritatē. Nam
deus qui vt ait iob iiij. in angelis suis repe/
ni prauitatem in ea nil inueniens prauitatis
dei di. i. Cañ. Tora pulcta ea. Bern. Ma/
nus in puritate transcendit anglos et celestez
oīm sup̄gredit creaturā. **N**ō solū p̄batur
autoritate sed et rōis virtute. Quāto enī q̄li
ter creature p̄iunctionē deo: tanto etiā opoz/
te esse puriorē. sed ip̄a sup̄ om̄es creaturez
fuit deo p̄iunctionē ergo et purior. **S**co stes/
tic ī altissimō grāz. quicquid enī altissimū ē
in gratijs hoc totū habuit virgo sancta. altis/
simū aut̄ in gratia est oīm habere grām: nō
pluraliter nec diminute. sed ita sublimiter ut
eo modo nulla pura creatura eēt gratiā p̄se/
cuta. **V**ā d: hoc altissimo ipsa gloria eccl/
di. In me oīs gratia vise et vie. ac si dicat.

Ois gratia mihi et omnibz hoībo ad p̄ntē
vitā p̄iter et futurā nēcia. a deo m̄ misericor/
diter est infusa. **U**lt̄ ḡ breueret q̄ dicta sūr re/
plicentur. altissimū in gratijs est om̄z grām
hē. nō tā sibi soli sed om̄i hoīi inuocāti eaz
et hoc totū in altissimo. q̄ vñq̄ pura creaſa
ē grāz p̄secuta. In hocq̄ altissimo tria con/
fluūt. 1. om̄z. om̄i. sūmū. **O**mne. s. hē grāz
om̄i indigēti et req̄rēti. et hoc totū insinua/
tur Eccl. xxv. Vide te qm̄ non soluz mībi la/
borauit sed oībō exq̄rentibz veritatē. **R**
Tertio stetit in altissimo metitor eo q̄ tam
multa tā magna. tā sublima merita nēo vñ/
q̄b̄ p̄portauit. **P**rimo dico q̄ nēo tā multa
merita acq̄siuit qz ip̄ap̄tinue merebat. ita ut
momentū t̄pis ei nunq̄ sine merito p̄ceas/
siret. **N**am et si ocio aliquā vacasset. loci p̄m
adibuctam virtuose. tam ex rōnabili causa
fecit: vt ei nō immetit ad sup̄mū meritum
cōputaret. **S**co nemo tam magna merita
cōportauit. eo q̄ ip̄a sua opa immediate in
ip̄m deū quem in vtero portauit lactauit in
gremio souebat. exercebat. **N**am si verū est.
imo qz verū est. q̄ si quis p̄phetam recipiat.
mercedem p̄phete accipiet: et qui recipit iu/
stum. iusti mercedē accipit. q̄b̄ magnā merce/
dem accepit q̄ deū nō in hospiciū dom⁹: sed
in hospicium corporis et cordis recepit. **E**t si
mercedem accepit qui dat paupi indumen/
tum. quid accipit q̄ dat deo carnis indumē/
tum. **E**t si mercedē accipit qui dat pauperi
p̄pter deū alimentuz. quid accipit q̄ dat ip̄si
deo de liquore cordis. 1. de vberibz nutrime/
tum. **T**ertio ei⁹ merita nō solū erant multa
nec solū magna sed etiā sublima. qz simul
et actiū et premlatiū vitā sublimiter exer/
cebat qđ nullivñq̄ est p̄cessum. **A**lījs enim
vita actiua. alījs vero contemplatiua est data
alījs aut̄ qđ adhuc plus est vtraq̄ vita est
data. sed alternis vicibz. vt aplis. qui nunc
premlationibz. nūc vero actionibz intēde/
bant. sed beate virginī simul et semel vtrq̄bz
est donatū. vt vicz infans foris ab ea aleret
et intus deitas p̄eplaret. vñ ip̄a sublimibz
suis meritis feliciter gloria Eccl. di. **E**go
fecī vt oraretur lumē indeficiens et q̄li nebu/
lam contexi totā terrā. et hoc est lumē quod
dele di. Job. viij. Ego sum lux mūdi quod

.G.

Hermo

lucet in terra & in celo electis dei & dilectis: et per quod lumen gratia super universam terram spargitur sicut super terram nebula se diffundit. **V**erum beata virgo fuit in patiendo profunda dissima. Dolorosius enim & profundius ipsa passionibus filii super omnes viatores qui vndeque passi sunt patiebatur. Alij enim in corpe patiebantur qui tamen passionem suis viribus contemperat solu pertulerunt. quibus si quid fuit superadditum in patiendo succubuerunt moriendo quod non potuerunt plus pati quam potuerunt. Ipse vero patiebatur in asia quod est immortalis in qua quantum doloris acerbitas cumulabatur non tamen succubere potuit neque mori. Vnde bernardus pertulit aniam vis doloris: ut te plorare maritatem predicemus. in quod sensum passionis excederat affectus compassionis. **S**ed autem vis doloris immensus ex triplici causa in anima virginis cumulabatur. scilicet materna clementia. patientia filii innocencia & crucifigentium crudelis vellementia. **P**rimo dico dolor passionis fuit immensus ex materna clementia. Si non omnis me diligit natum ex cuius dilectione copatus quicquid doloris accidit natu suo. quod non illa mater quod plena pietatis erat cuiusviscera non dulcedine tollerabat super omnem modum dolorebat. **S**ecundo dolor eius multus erat nimis ex filio patientis innocentia: quem sciebat non solum nullum undeque commisisse peccatum: sed suis crucifixoribus bona misericordia obviasse. **T**ertio autem doloris eius cumulabatur ex crucifigentium crudelis vellementia. sciebat autem beata virgo propter crudelitas suorum temporum crudeliter valde a deo vindictam exciperet. ut sicut passio filii multis existit in eterna salvatione: sic multis fieret in ruinâ & eternâ damnatione. sicut audiebar in symeonis prophetia dicitur. Positum est in ruinâ & in resurrectione multorum & in signum cui tradidit. **N**on ostendit in altissimo consolatiōis: ut quod tam profunde super omnes homines debuit turbari. merito etiam super omnes debuit consolari. **S**ecundum autem alius consistit in tribus. scilicet in consolatiōis nobilitate. continuitate & generalitate. **P**rimo dico hec summa consolatiōis constabat ex consolationis nobilitate. Multis enim modis & multipliciter sunt consolatiōes. Alij enim con-

solantur ex peccatorum remissione. alijs ex alijs beneficiis collatione. alijs ex aliquo dulci affectione. alijs ex spissitudine inebriatione. ipsa beata virgo ex diuine speculatiōis constabatur illustratione & ex diuine essentie (si probas est dicere) visione. **N**uicquid enim inter legislatores vndeque alicui accidit. hoc amplius & nobilius pringebat virginis gloria. Si ergo moyses & paulus ad hoc arcanū promouente gratia trahabant. cur hoc nos trahit virgini non amplius eveniret. **S**ecundum hoc alius minus habuit ex temporis continuitate. **S**ic non afferunt precones eius. quod semper & quasi continuo fuit in excessu. ut quod alij in raptu & quasi ad momentum haberentur. ipsa continua fuissebat. Terterius fuit ex generalitate. quippe & intus et extra in sensib⁹ & affectib⁹ in corpe & anima consolabatur. Nam foras in aspectu filii. intus in aspectu deitatis. foras in hoīe filii. intus in deo dulcibus consolationibus souebatur. An non merito consolabatur foras quotiens illa gloriosas vestras humanitatem dico filii sui in quod plenus erit diuinitas habitabat. respiciebat contrectabat lactabat. etc. **S**i enim alie mentes quod in peccatis principiū. in dolore patiuntur & in maliis laboribus & immundis nutritur & peccatores sunt. adhuc delectantur & consolantur in eorum intuitu. quod non merito talis mater talis filium quem ex spiritu sancto conceperit. sine dolore parturit. sine grauedine gestauit. etiam in omni misericordia & sanctitate aluit & nutritus consolabatur. Hoc factum est ut foras per suum hoīem exteriores in hoīe filii pascere. nihilominus in suo interiori in filii sui interiori hoc est in diuinitate dulciter pascere: ut fieret ei quod iohannes dicit. ut regrediens & ingrediens pascua inueniret. **S**exto stetit in altissimo virtutum. **S**ecundum autem iterum tripliciter pringebat. scilicet in altitudine. in latitudine & in pulchritudine. **P**rimo dico stetit in altitudine virtutum quod non possedit eas mediocriter nec tenuiter nec diminute sed in supremo vigore: & sicut virtus nobilissime potest possideri: sic virtus habuit virgo sancta. **S**ecundum possedit virtutes in latitudine hoc est omnē ambitu virtutum. verbi gratia. huius militas hec virtus aliquā habet in corde. alioquin tamen in ore. aliquā in ope. aliquā auctoritate.